şivi’ne dayanmaktadır. Bu arşivde bulunan biri 11 Şevvâl 1309/9 Mayıs 1892
diğeri 11 Cemâziye’l-âhir 1328/20 Haziran 1910 tarihli iki kayıttan elde ettiği-
miz bilgiye göre, Şeyh Mehmed Efendi, Hâşimî soyundan gelmektedir. Kür-
tün nahiyesine bağlı Taşlıca karyesinde oturmaktadır. 1309/1892’de kendisine
Hazîne’den maaş tahsis olunması talep edilirken30, 1328/1910’da bu maaşına
zam istenmektedir31.

9. Ahmed Ziyâüddîn Gümüşhânevî
Bazı şehirlerimizdeki tasavvufi kültürden bahsedilince ilk önce aklı-

mıza o şehirde medfûn olan yahut o şehirde doğup büyüyerek şehrin adını
künyesinde taşıyıp şöhret bulan gönül adamları akla gelir.

47 Abdurrahman Memiş, Halid-i Bağdadî ve Anadolu’da Halidîlik, Kitabevi Yay., İstanbul 2000, s.

193; Özköse-Şimşek, a.g.e, s. 398-399.
48 Özköse-Şimşek, a.g.e, s. 395
49 Halîfeleri hk. geniş bilgi için bkz. Haksever, a.g.m., s. 71-74.
50 Haksever, a.g.m., aynı yer.
51 Bazı kaynaklarda onun vefat tarihi 1314/1899 olarak gösterilmektedir. Bkz. Hayal, a.g.e., s. 13.
52 Haksever, a.g.m., s. 71.

Dört kız, bir erkek evladı bulunan Hacı Fâik Efendi, 1950 yılında Ço-
rum’da vefat etmiş, Ulumezarlığa defnolunmuştur60.

14. Kelkitli Hacı Sâlih Efendi
Hacı Sâlih Efendi, Nakşî-Hâlidî şeyhi Şiranlı Hacı Mustafa Efendi’nin

halîfelerindendir. Şiran’ın Bahçeli Köyü nüfusuna kayıtlı olup, 1267/1851 yı-
lında dünyaya gelmiştir. “Kelkitli Hacı Sâlih” diye de meşhûrdur. 1328/1910
yılında vefât ettiği ve kabrinin Kelkit’te olduğu kaydedilmektedir61. Mezar
taşında şunlar yazılıdır: “Hüve’l-hallâku’l-bâkî, Kelkit meşâyıhından Hacı Sâlih
Efendi ruhuna fâtiha 1328”62.

15. Torullu Hacı Osman Efendi63
Hacı Osman Efendi, Müderris Ahmed Oğulları’ından olup, Torul’un

3. Ahmed Şirânî79

Son devir Osmanlı âlim, sûfî ve şâirlerinden olan Ahmed Şirânî,
1297/1879 yılında Şiran kazâsının Karaca –bugünkü ilçe merkezidir- köyünde
doğdu. Babası çiftçilikle uğraşan Mahmûd Ağa adında bir zâttır. İlk tahsilini
memleketinde yaptıktan sonra İstanbul’a giderek medrese öğrenimi görmüş,
1327/1909 yılında icâzetini almıştır. 1326/1908’de kaydolduğu Medresetü’l-
Kuzât’tan 1332/1914’te mezun olan Ahmed Şirânî’nin, bu öğrenimi sırasında
14 Eylül 1328/27 Eylül 1912 tarihinde Fâtih Câmii’nde dersiamlık yaptığı ve
maaşının 400 kuruşa kadar yükseldiği kaydedilmektedir80.

Ahmed Şirânî’nin bundan sonraki hayatı oldukça hareketli geçmiştir.
Bazen devrin yöneticileriyle arası bozulurken, bazen görev yaptığı kurumla-
rın ortadan kaldırılması yahut yazı yazdığı dergilerin siyasî otorite aleyhin-
deki tutumları nedeniyle işsiz kalmıştır.

ve 17 Safer 1336/1920’de İbtidâî Hâriç İstanbul Müderrisliği’ne atanmıştır.
Şirânî, 5 Teşrin-i Evvel 1338/Ekim 1922’de daha önce kâtipliğini yaptığı Dâ-
rü’l-Hikmet-i İslâmiyye üyeliğine getirilmiş, fakat bu kurumun lağvıyla bir-
likte açıkta kalmıştır.

10. Şeyh Osman Baba
Şeyh Osman Baba (Keleş), 1300/1884 yılında Köse merkezde dünya-

ya gelmiştir. Babası Mevlûd Efendi, annesi Melek Hanım’dır. I. Dünya Sa-
vaşı’nda asker olduğu, Hasankale Ablar –doğrusu Alvar olması gerekir- Kö-
yü’nde Ruslara esir düştüğü, bir zaman sonra İran Konsolosluğu’na müracaat
ederek Acem olduğunu söylediği, pasaport

Bundan dolayı Nûri Baba’nın üveysî meşrep bir sûfi olduğunu ve mânen İr-

106 Biz Osman Baba’nın Hasankale’de bulunduğu sırada Nakşî-Hâlidî şeyhlerinden Alvarlı Mu-
hammed Lutfi Efendi’den el aldığını tahmin etmekteyiz. Zira Alvarlı Efe, 1312/1894 yılında
Nakşî-Hâlidî şeyhlerinden Hâce Pîr-i Muhammed Küfrevî’den hilâfet alarak Hasankale’ye
gelmiş, 12 Şubat 1916’da Ruslar’ın Erzurum ve havâlisini işgâl etmesi üzerine babasıyla bir-
likte Erzurum’a gitmiştir.

Burada şunu hemen ifade edelim ki, mezkûr salnâmelerde bu tekkele-
rin sayısı verilmiş adı ve şeyhleri hakkında herhangi bir malumat sunulma-
mıştır. Tapu Tahrir Defterleri ile Başbakanlık Osmanlı Arşivleri’nden elde edilen
bilgilere göre Gümüşhane yöresindeki tekkeler ise şunlardır:

1. Seydi Baba Zâviyesi
Kaynaklar, Seydibaba Köyü’nün, 976/1569 tarihli vergi defterinde Ka-

rahisâr-ı Şarkî (Şebinkarahisar) Sancağı’na bağlı gözüktüğünü, bu tarihten
bir süre sonra Şiran nâhiyesinin Gümüşhane’ye bağlanmasıyla da, ayrı bir
sancak içinde kaydedildiğini yazmaktadır120. Harun Bostancı, Seydi Baba Zâ-
viyesi’nin 936/1530’da ve daha sonraki defterlerde kendi adıyla anılan köyde
kurulduğunu belirterek zâviye ile ilgili olarak vergi defterinde şu ifâdeye yer
verildiğini söyler: “Vakf-ı zâviye-i Seydi Baba dîvânî tımar meşîhat der tasarruf-ı
Mûsâ veled-i Hamza bâ-berât-ı sultânî ber mûceb-i defter-i atîk hâliyâ der tasarruf-ı
Mûsâ veled-i Himmet, bâ-berât-ı sultânî”. Bostancı’ya göre, Sultân II. Selim dö-
neminde yazılmış vakıf defterindeki bilgiler ile örtüşen bu kayıttan anlaşıl-
maktadır ki, Seydi Baba 976/1569’da hayatta olmayıp ancak zâviyenin “defter-
i atik” şeklinde eski deftere göndermede bulunulduğu dikkate alınırsa çok
eskiden de var olduğu anlaşılmaktadır. Muhtemelen Hamza adlı oğlundan
torunu Mûsâ zâviyedâr olarak kaydedilmiştir121.

Bostancı sözlerine devamla, 976/1569’da köyde yirmi üç hânenin mev-
cut olduğunu, 936/1530’da gelirleri zâviyeye tahsis olunan köyün yıllık ver-
gi geliri dokuz yüz akçe, 976/1569’da iki bin akçeye yükseldiğini, dolayısıyla
benzerleri gibi Seydi Baba Zâviyesi mensupları da gelirlerini artırmak için
çevrede atıl durumda bulunan alanları ekip biçmeye başlamışlardır122.

Başbakanlık Osmanlı Arşivleri’nde Seydi Baba Zâviyesi ile ilgili de pek
çok kayıt mevcut olup, 1179/1765 tarihli kayıtta, “Karahisâr-ı Şarkî (Şebinka-
rahisar) dâhilinde Şiran’da Bektâşî Tarîkatı’ndan Seydi Baba Zâviyesi Vakfı
tevliyetinin tevcîhi”123, 1198/1783 tarihli kayıtta, “Şark-i Karahisâr’a tabi Şi-
ran’da Seyyid Baba Zâviyesi Vakfı’nın tevliyeti hakkında ilam”124, 1235/1819
tarihli iki kayıtta, “Karahisâr-ı Şarkî’deki Şiran’da Seydi Baba Zâviyesi vakıf-
larına mütevelli tayini”125 ve 1270/1853 tarihli olanda ise, “Karahisâr-ı Şarkî’de
Şiran’da bulunan Seydi Baba Zâviyesi Vakfı’ndan muayyen vazife ile tevliyet
cihetinin meşrutun lehine tevcihi hakkında”126 bilgi vardır.

119 Trabzon Salnâmelerinde Gümüşhane Sancağı, s. 103.
120 Bostancı, a.g.t., s. 171.
121 Bostancı, a.g.t., aynı yer.

Bostancı, yine tapu tahrir defterine dayanarak Kovans nahiyesine bağlı
Selekli Köyü’nde de aynı adla yani Çağırgan Baba adıyla bir tekkenin varlı-
ğından bahsetmekte, 936-46/1530-40 yıllarında söz konusu zâviyede Derviş
Şah Hüseyin adında bir zâtın şeyh olduğunu belirtmektedir131. Yukarıda da
geçtiği üzere 1320/1904 tarihli Trabzon Salnâmesi’ne göre Kovans nâhiyesinde
bir tekke vardır. Bu tekke muhtemelen Çağırgan Baba Tekkesi’dir. Eğer doğru
ise tekkenin yirminci asrın başlarına kadar faaliyette olduğu söyleyebiliriz.

Başbakanlık Osmanlı Arşivleri’nde Çağırgan Baba Zâviyesi ile ilgili bir çok
kayıt mevcut olup, bunlardan ilki 1172/1758 tarihlidir. Bu kayda göre, “Erzu-

127 Bostancı, a.g.t., s. 175 (BOA, TTD, nr. 387, s. 843’den naklen).
128 Bostancı, a.g.t., aynı yer.
129 Bostancı, a.g.t., s. 175-176.
130 Bostancı, a.g.t., s. 176.
131 Bostancı, a.g.t., s. 176 (BOA, TTD, nr. 199, s.

rum Kelkit kazasının Şurut Köyü’nde Çağırgan Baba Zâviyesi tevliyet ve nâzır-
lığının tevcihi” söz konusudur132. İkincisi, 1255/1839 tarihli olup, “Kelkit kaza-
sının Şurut köyündeki Çagırgan Baba Zâviyesi mütevelliliğine dair istida”dan
bahsedilir133. Bir diğeri ise, 1323/1905 tarihli olup, Trabzon’da Kelkit Kazası’ında
Çağırgan Baba Zâviye ve tekkesinin aşarının tesviye-i muhasebesine dâir”dir134.

3. Tayy-i Şeyh Zâviyesi
Gümüşhane ile ilgili ulaşabildiğimiz kaynaklarda adına rastlayamadığı-

mız bu tekke hakkında da Başbakanlık Osmanlı Arşivleri’nde bir-iki kayıt mevcut
olup, 1114/1702 tarihli kayıtta “Erzurum’a tabi Kelkit kazasında Tayy-i Şeyh Zâ-
viyesi Vakfı Zâviyedârlığı”135, 1247/1831 tarihli kayıtta da, “Erzurum’da Kelkit
nahiyesinde Tayy-i Şeyh Zâviyesi Zâviyedarlık cihetinin tevcihi”136 husûsunda
bilgi bulunmaktadır. Bu bilgilerden anlaşıldığına göre, Tayy-i Şeyh Zâviyesi
Kelkit’te olup, 1702 ve 1831 tarihlerinde tekkeye postnişîn tayin olunmuştur.

4. Sultan Baba Zâviyesi
Yukarıda Sultan Baba hakkında bilgi verirken de değindiğimiz üzere, Gü-

müşhane’de 1265/1849’lu yıllarda Kâdiriyye tarîkatından Sultan Baba adlı bir zât
yaşamış olup, adıyla anılan bir tekkesi ve bu tekkeye bağlı vakıflar vardır.

5. Melek Ahmed Zâviyesi
Başbakanlık Osmanlı Arşivleri’ndeki kayıttan öğrendiğimize göre, Melek

Ahmed Paşa Zâviyesi Kürtün’de olup, 1255/1839 tarihinde bu tekkenin zâvi-
yedârına müdahale edilmemesi gerekmektedir137.

6. Boynu Yoğun Şeyh Kasım Dede Zâviyesi
Yine Başbakanlık Osmanlı Arşivleri’ndeki kayıttan öğrendiğimize göre,

Kürtün’de Melek Ahmed Paşa Zâviyesi’nden başka Boynu Yoğun Şeyh Kasım
Dede Zâviyesi de vardır. 1255/1839 tarihinde bu tekkenin zâviyedârına da
müdahale olunmaması gerektiği vurgulanmaktadır138.

7. Hacı Abdullah Halîfe Zâviyesi
Hacı Abdullah Halife Zâviyesi hakkındaki bilgilerimizde Başbakanlık

Osmanlı Arşivleri’ne dayanmaktadır. 1188/1774 tarihli kayıtta, “Trabzon san-
cağının Kürtün nâhiyesine bağlı Hisarcık Köyü’nde bulunan Hacı Abdullah
Halîfe Zâviyesi Vakfı zâviyedâr hissedârlığının tevcîhi”139 ve 1201/1786 tarihli

132 Bkz. BOA, C.EV., Dosya No: 463, Gömlek No: 23425, 29 Z 1172.
133 Bkz. BOA, C.EV., Dosya No: 235, Gömlek No: 11743, 29 Z 1255.
134 Bkz. BOA, ŞD. Dosya No: 417, Gömlek No: 87, 27 Ş 1323.
135 Bkz. BOA, C.EV., Dosya No: 77, Gömlek No: 3813, 23 Ş 1114.
136 Bkz. BOA, C.EV., Dosya No: 356, Gömlek No: 18080, 19 Ra 1247.

Zâviyesi, Şah Hatun
Zâviyesi, Şeyh İslâm Zaviyesi, Dayı Şeyh Zâviyesi, Şeyh Nasrullah Şirvâni
Zâviyesi, Şeyh Osman Zâviyesi, Şeyh Ümmet Zâviyesi, Şeyh Yakub Zâviyesi,
Yenice Sevindik Zâviyesi, Şeyh Hüseyin Zâviyesi, Şeyh Emin Zaviyesi, diğer
Şah Hatun Zaviyesi olmak üzere on altı tekke vardır. 1286/1870 tarihli salnâ-
mede Torul kazasında bir tekke olduğu belirtiliyorsa da kaynaklarda Torul’da
bulunan bir tekke adına tesadüf edemedik. Mezkûr tarihli salnâmeye göre,
Şiran ve Kelkit’te beş ve 1320/1904 tarihli salnâmeye göre, köyleriyle birlikte
Gümüşhane’de iki tekke, merkeze bağlı Kovans nahiyesinde bir tekke bulun-
maktadır. Arşiv kaynaklarında Gümüşhane merkezde Sultan Baba Zâviyesi,
Şiran’da Seydi Baba Zâviyesi, Kelkit’te Çağırgan Baba Zâviyesi, Tayy-i Şeyh
Zâviyesi, Kürtün’de Melek Ahmed Paşa Zâviyesi, Boynu Yoğun Şeyh Kasım
Dede Zâviyesi ile Hisarcık Köyü’nde bulunan Hacı Abdullah Halife Zâviyesi.